



Prefeitura Municipal de Cabralia Paulista

CNPJ: 46.137.469/0001-78

Rua Joaquim dos Santos Campos, n.º 661 - Fone/Fax: (0xx14) 3285-1244/ 3285-1278

CEP: 17480-000 / Cabralia Paulista - SP

ORÇAMENTO GERAL DE CUSTOS

OBRA: QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIOS DA EMEF "IVANI COTOBIAS PIMENTEL MARANHÃO"

Local: Rua Manoel Francisco do Nascimento S/Nº J. Nova Mirante - CABRALIA PAULISTA - SP

Gestor da obra: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA - SP

ITEM	codigo	DESCRIÇÃO	P unit R\$	P.C/BDI	Unidade	Quantidade	Total
1.0	88489	Pintura de Acabamento 2 demãos Tinta acrílica	11,00	13,75	m2	280,00	R\$ 3.850,00
		TOTAL DO ITEM					R\$ 3.850,00
2.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
2.1	86906	Torneira cromada para lavatório 1/2"	42,69	53,36	Unidade	8,00	R\$ 426,90
2.2	86888	Vaso sanitário p/delcente fixo completo p/válvula. Desc.	376,78	470,98	Unidade	2,00	R\$ 941,95
2.3	7413/001	Assento poliester com abertura frontal Vogue Plus linha conforto	452,00	565,00	Unidade	2,00	R\$ 1.130,00
2.4	377	Assento para Vaso sanitário Convencional	24,00	30,00	Unidade	4,00	R\$ 120,00
		TOTAL DO ITEM					R\$ 2.618,85
3.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
3.1	86882	Sifão de copo p/ pia e lavatório 1"-1 1/2"	18,09	22,61	Unidade	6,00	R\$ 135,68
3.2	86879	Válvula para lavatório	6,28	7,85	Unidade	6,00	R\$ 47,10
		TOTAL DO ITEM					R\$ 182,78
4.0		DRENAGEM PLUVIAL					
4.1	89848	Tubo de Queda -água pluvial DN=100mm	22,75	28,44	m	25,00	R\$ 710,94
4.2	89850	Joelho de PVC 90° d=100mm tub.pluvial	17,69	22,11	Unidade	6,00	R\$ 132,68
4.3	08.12.067	Raio hemisférico tipo abacaxi c/ela aço e funil cônico	27,80	34,75	Unidade	6,00	R\$ 208,50
		TOTAL DO ITEM					R\$ 1.052,11
5.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1	39772	caixa de inspeção em alumínio 30x30 c/ampa de foto	51,61	64,51	unidade	5,00	R\$ 322,56
5.2	39864	conector de bronze 5/8"	9,15	11,44	unidade	5,00	R\$ 57,19
5.3	96971	cordoalha de cobre nu 16 mm2	20,21	25,26	m	25,00	R\$ 631,56
5.4	96985	Haste de 5/8" de 3,00 m	45,64	57,05	unidade	5,00	R\$ 285,25
5.5	93009	Eletroduto pvc 2" barra de 3 metros	14,65	18,31	unidade	5,00	R\$ 91,56
5.6	72264	Terminal de pressão com 4 parafusos	15,33	19,16	unidade	5,00	R\$ 95,81
5.7	83463	Quadro de sobrepôr completo para 10 disjuntores	317,00	396,25	unidade	1,00	R\$ 396,25
5.8	93008	Eletroduto de PVC 1.1/2" barra de 3 metros	10,09	12,61	unidade	11,00	R\$ 138,74
5.9	92989	Cabo flexível de 70 mm2	38,35	47,94	m	300,00	R\$ 14.381,25
5.10	92980	Cabo flexível de 10 mm2	5,71	7,14	m	100,00	R\$ 713,75
5.11	92986	Cabo flexível de 35 mm2	20,01	25,01	m	100,00	R\$ 2.501,25
5.12	93011	Eletroduto de 75mm 2 (3")	23,65	29,56	m	100,00	R\$ 2.956,25
5.13	91996	Tomada 2p+1 de embutir, 10A, completa	24,34	30,43	Unidade	2,00	R\$ 60,85
5.14	91996	Tomada 2p+1 p/ piso, 10A, completa	24,34	30,43	Unidade	1,00	R\$ 30,43
5.15	91953	Interruptor 1 tecla simples	20,26	25,33	Unidade	7,00	R\$ 177,28
5.16	93653	Disjuntor termomagnético monopolar 10A, padrão DIN	8,73	10,91	Unidade	5,00	R\$ 54,56
5.17	93662	Disjuntor termomagnético binopolar 20A, padrão DIN	45,48	56,85	Unidade	5,00	R\$ 284,25
5.18	93663	Disjuntor termomagnético binopolar 25A, padrão DIN	45,48	56,85	Unidade	8,00	R\$ 454,80
5.19	74130006	Disjuntor termomagnético tripolar 150A, padrão DIN	274,03	342,54	Unidade	2,00	R\$ 685,08
5.20	74130010	Disjuntor termomagnético tripolar 175A, padrão DIN	426,00	532,50	Unidade	1,00	R\$ 532,50



Prefeitura Municipal de Cabralia Paulista

CNPJ: 46.137.469/0001-78

Rua Joaquim dos Santos Campones, n° 661 - Fone/Fax: (0xx14) 3285-1244/ 3285-1278

CEP: 17480-000 / Cabralia Paulista - SP

ORÇAMENTO GERAL DE CUSTOS

OBRA: QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIOS DA EMEF "IVANI COTOBÍAS PIMENTEL MARRANHÔ"

Local: Rua Manoel Francisco do Nascimento S/Nº J. Nova Mirante - CABRALIA PAULISTA - SP

Gestor da obra: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA - SP

ITEM	codigo	DESCRIÇÃO	P. unit R\$	P.C./BOL	Unidade	Quantidade	Total
5.21	MERCADO	Dispositivo residual diferencial DR 125A In 30 mA	185,89	232,36	Unidade	1,00	R\$ 232,36
5.22	83463	Quadro distr. Embutir p/4 disj. Unip+sbip+Ttr+IDR	317,69	397,11	Unidade	1,00	R\$ 397,11
5.23	83463	Quadro distr. Embutir p/1 disj. Unip+sbip+2Ttrp pleupeu	317,69	397,11	Unidade	1,00	R\$ 397,11
5.24	73953008	Luminária calha sobrepor 2x40w fluorescente completa	174,24	217,80	Unidade	6,00	R\$ 1.306,80
5.25	73953009	Luminária calha sobrepor 1x40w fluorescente completa	50,73	63,41	Unidade	1,00	R\$ 63,41
5.26	MERCADO	Lum. Blindada alta pressão lâmpada 500w mista c/prot.	180,00	225,00	Unidade	15,00	R\$ 3.375,00
5.27	5033	Poste de concreto duplo T-h=9,00 m	536,00	670,00	Unidade	1,00	R\$ 670,00
TOTAL DO ITEM							R\$ 31.292,96
SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATM(SPDA)							
6.0							
6.1	39772	caixa de inspeção em alumínio 30x30 cliampa de tofo	51,61	64,51	Unidade	5,00	R\$ 322,56
6.2	39864	conector de bronze 5/8"	9,15	11,44	Unidade	12,00	R\$ 137,25
6.3	96973	Cordoalha de cobre nu 35 mm2	35,94	44,93	Unidade	24,00	R\$ 1.078,20
6.4	68069	Haste tipo Cooperweid 5/8"-3m	28,50	35,63	Unidade	5,00	R\$ 178,13
6.5	91873	Tubo de PVC 40mm	8,18	10,23	Unidade	18,00	R\$ 184,05
6.6	C2457	Terminal de pressão tipo prensa com 4 parafusos	3,41	4,26	Unidade	5,00	R\$ 21,31
TOTAL DO ITEM							R\$ 1.921,50
SERVIÇOS DIVERSOS							
7.0							
7.1	85188	Portão em tubo de ferro galv. 2" malha 2" fio 12	672,84	841,05	Unidade	4,00	R\$ 3.364,20
7.2	C4068	Bancada granito cinza andorinha p/lav. Esp 2 cm l=50cm	264,25	330,31	m	4,80	R\$ 1.585,50
7.3	36206	Barra /deficiente f. galvanizado 1 1/2" l=140 cm lavatório	208,48	260,60	Unidade	2,00	R\$ 521,20
7.4	36081	Barra /deficiente f. galvanizado 1 1/2" l=80 cm bac. sanit.	198,98	248,73	Unidade	4,00	R\$ 994,90
7.5	74125/1	Espelho Cristal plano 4mm c/ moldura	159,18	198,98	m2	4,50	R\$ 895,39
7.6	C1347	Estrutura metálica c/ tabelas de basquete	875,00	1.093,75	q	1,00	R\$ 1.093,75
7.7	C1349	Estrutura metálica de travess de futsal	2.560,00	3.200,00	q	1,00	R\$ 3.200,00
7.8	C1351	Estrutura metálica p/ rede de voley	750,00	937,50	q	1,00	R\$ 937,50
7.9	9537	Limpeza geral	1,45	1,81	m2	861,56	R\$ 1.561,58
TOTAL DO ITEM							R\$ 14.154,02
SERVIÇOS NÃO CONSTANTES DA PLANILHA							
8.0							
8.1	86901	Cuba de embuir Oval Branco Gelo, código L 37 DECA ou equivalente	80,56	100,70	Unidade	6,00	R\$ 604,20
8.2	1368	Chuveiro maxi ducha Lorenzetti	50,53	63,16	Unidade	3,00	R\$ 189,49
8.3	37558	Placa de sinalização em PVC cod 17 (316x158) mensagem saída	35,00	43,75	Unidade	2,00	R\$ 87,50
8.4	37558	Placa de sinalização em PVC cod 23 (300x300) extintor de incêndio	35,00	43,75	Unidade	2,00	R\$ 87,50
8.5	10892	Extintor Pó químico seco de 6 kg	144,85	181,06	Unidade	2,00	R\$ 362,13
8.6	38774	Luminária de emergência de 31 leds autonomia mínima 1 hora	122,73	153,41	Unidade	2,00	R\$ 306,83
8.7	MERCADO	Luminária Blindada alta pressão Lâmpada 500w mista c/proteção	180,00	225,00	Unidade	5,00	R\$ 1.125,00
8.8	36215	Banco retrátil para PNE 40x70 cm aço inox	689,33	861,66	Unidade	2,00	R\$ 1.723,33
8.9	95544	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa incluindo fixação	34,60	43,25	Unidade	6,00	R\$ 259,50
8.10	95543	Dispenser de toalha	44,38	55,48	Unidade	4,00	R\$ 221,90
8.11	95545	Saboneteira, linha excelence ou equivalente	33,75	42,19	Unidade	4,00	R\$ 168,75



Prefeitura Municipal de Cabralia Paulista

CNPJ: 46.137.469/0001-78

Rua Joaquim dos Santos Campos, n.º 661 - Fone/Fax: (0xx14) 3285-1244/ 3285-1278

CEP: 17480-000 / Cabralia Paulista - SP

ORÇAMENTO GERAL DE CUSTOS

OBRA - QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIOS DA EMEF "IVANI COTOBÍAS PIMENTEL MARANHÃO"

Local: Rua Manoel Francisco do Nascimento S/Nº J. Nova Mirante - CABRALIA PAULISTA - SP

Gestor da obra: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA - SP

ITEM	codigo	DESCRIÇÃO	P. unit R\$	P.C/BN	Unidade	Quantidade	Total
8.12	74046/002	Tartaria para porta de banheiro livre/ocupados	33,13	41,41	Unidade	6,00	R\$ 248,48
8.13	9841	Tubo PVC 100 mm para esgoto	24,88	31,10	m	25,00	R\$ 777,50
8.14	9840	Tubo PVC 150 mm par Aguas Pluviais	50,46	63,08	m	120,00	R\$ 7.569,00
8.15	mercado	Sistema para Aguas Pluviais de 10.0000 lts.	6.076,00	7.595,00	Unidade	1,00	R\$ 7.595,00
8.16	43.11.360	Motor e bomba submersivel vertical 0,5 CV	1.650,60	2.063,25	Unidade	1,00	R\$ 2.063,25
8.17	94991	Execução de Passeio(calçada) e=6,0cm em concreto usinado	389,38	486,73	m3	48,31	R\$ 23.513,68
TOTAL DO ITEM							R\$ 46.903,02
FNDE - FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 75,08%							R\$ 76.563,01
CONTRA PARTIDA P.MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA 24,92%							R\$ 25.412,23
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 101.975,24

Cabralia Paulista, 18 de fevereiro de 2019

VICENTE LUÍS RIBAS DE ABREU
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 0600904367